
DETERMINAZIONE N. 86 DEL 5 MARZO 2018
OGGETTO: FORNITURA DI STAMPATI TIPOGRAFICI: 

AMMISSIONE/ESCLUSIONE AZIENDE A SEGUITO 
VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA (CIG: 
ZE32107288)

UFFICIO: PROVVEDITORATO

Responsabile del Procedimento: Cesare Taraschi 

IL DIRIGENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTA la delibera della Giunta Camerale n° 196 del 21 dicembre 2017 con cui si è proceduto 
all'approvazione del budget direzionale per l'esercizio 2018;
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n° 481 del 28 dicembre 2017 con cui sono 
stati assegnati alla dirigenza i budget direzionali per l'esercizio 2018 a norma dell'art. 8 del 
D.P.R.  2  novembre  2005  n°  254  "Regolamento  concernente  la  gestione  patrimoniale  e 
finanziaria delle Camere di Commercio";
 
DATO ATTO che in data 18.01.2018, con determinazione del Dirigente dell'Area Economico 
Finanziaria n° 11 è stato disposto:
a)  l'esperimento di  una procedura negoziata ,  effettuando RDO sul  MEPA, all'interno del 
bando “Servizi di stampa e grafica”, lasciando al sistema la possibilità di estendere l’invito a 
tutti  i  fornitori iscritti  per lo specifico bando, finalizzata alla fornitura dei seguenti stampati 
tipografici:

UFFICIO TIPOLOGIA QUANTITA’ COSTO PRESUNTO
Metrico Blocco  da  25  pg. 

“Verbale  di  verifica 
distributori  ”  in  n°  3 
copie  carta  chimica 
(bianco,  giallo,  verde) 
con  stampa  ad  un 
colore

10 75,00

Metrico Blocco  da  25  pg. 
“Verbale  verifica 
strumenti” in n° 3 copie 
carta  chimica  (bianco, 
giallo,  verde)    con 
stampa ad un colore

20 150,00

Metrico Etichetta  adesiva 
autodistruggente  f.to 
cm. 4 x cm. 4 “Controlli 
successivi”  di  colore 
rosso

1.500 900,00

Conciliazione Cartella  Conciliazione 500 175,00



g.  220  senza  lembi 
colore rosa con stampa 
ad un colore

Protocollo Blocco  da  50  pg. 
“Conto di Credito” in n° 
2 copie di carta chimica 
(bianco,  giallo)  con 
stampa ad un colore

40 400,00

Provveditorato Cartella 
“Determinazione 
Dirigenziale  Area 
Economico Finanziaria” 
f.to  32  x  22  g.  220 
senza  lembi  colore 
rosa con stampa ad un 
colore

500 175,00

Provveditorato Cartella 
“Determinazione 
Dirigenziale  Area 
Promozione”  f.to  32  x 
22 g. 220 senza lembi 
colore  verde  con 
stampa ad un colore

250 87,50

Registro Imprese Modulo per certificati e 
visure  Registro 
Imprese.  Carta  da  80 
g/mq  f.to  A4  con 
stampa in quadricromia

80000 1.200,00

TOTALE 3.162,50

b)  di  utilizzare  come  criterio  di  gara  per  l’esperimento  della  RDO  richiamata  al  punto 
precedente quello del minor prezzo; 

ATTESO che, sulla base delle disposizioni della citata determinazione, in data 18.01.2018, 
veniva predisposta la Richiesta di Offerta n° 1843984;

PRESO ATTO che ai fini della partecipazione alla gara, il termine ultimo per la presentazione 
delle offerte, veniva stabilito alle ore 09,00 del giorno 05.02.2018;

CONSTATATO che, alle ore 09,000 del 05.02.2018, risultano pervenute, per la procedura in 
parola,  n° 15 offerte, ed in particolare quelle inviate dalle seguenti aziende:

- Arti Grafiche Cardamone srl,
- Ascam srl,
- Editpress srl,
- Editrice Cerbone srl,
- Etruria P.A. srl,



- International Printing srl,
- Modulgrafica Forlivese spa,
- Nuova Litografia Tipografia Vomano di Di Sante Peppino,
- Officina Cartotecnica srl,
- Prima Print srls,
- Stabilimento Tipografico De Rose snc di Umberto De Rose & C.,
- Studio Graphic FG di Giordano Francesco,
- Tiburtini srl,
- Tipografia Ragione di Mario Ragione,
- Tipolitografia Quatrini Archimede & Figli di Quatrini Gabriele e Quatrini Francesco 
snc;

CONSIDERATO che  l’art.  77  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016  recita:  “Nelle  procedure  di  
aggiudicazione dei contratti di appalti e concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione  
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal  
punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta  
da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto”;

TENUTO CONTO che, essendo nello specifico caso il criterio di aggiudicazione quello del 
minor prezzo, e quindi non dovendo esprimere valutazioni su offerte tecniche, non occorre 
nominare  una  commissione  giudicatrice,  e  pertanto  l’apertura  delle  offerte  può  essere 
effettuata dal Rup e dal suo assistente;

PRESO ATTO che in data 13.02.2018 il Rup sig. Cesare Taraschi ed il suo assistente sig. 
Luca  Asolfi  si  sono  riuniti  per  la  visualizzazione  e  la  valutazione  della  documentazione 
amministrativa delle offerte presentate sul Mepa dalle citate aziende;

VISTO il  verbale  di  apertura  delle  offerte,  per  la  parte  relativa  alla  documentazione 
amministrativa, stilato dal Rup sig. Cesare Taraschi e dal suo assistente sig. Luca Astolfi in 
data 13.02.2018,  allegato al  presente atto per  formarne parte integrante e sostanziale e 
contraddistinto come allegato A, da cui si evince:

a)  la regolarità della documentazione presentata dalle seguenti aziende:

- Arti Grafiche Cardamone srl (cod. fisc.: 00411600794),
- Editpress srl (cod. fisc.: 01665300677),
- Editrice Cerbone srl (cod. fisc.: 04954821213),
- International Printing srl (cod. fisc: 01978430641),
- Modulgrafica Forlivese spa (cod. fisc.: 00880220405),
-  Nuova  Litografia  Tipografia  Vomano  di  Di  Sante  Peppino  (cod.  fisc.:  
DSNPPN75M11L103F),
- Officina Cartotecnica srl (cod. fisc.: 01799900665),
- Prima Print srls (cod. fisc.: 02208650446),
-  Stabilimento  Tipografico  De  Rose  snc  di  Umberto  De  Rose  &  C.  (cod.  
fisc.:01381050788),
- Tiburtini srl (cod. fisc.: 05023781007),
- Tipolitografia Quatrini Archimede & Figli di Quatrini Gabriele e Quatrini Francesco 
snc (cod. fisc.: 00114330566);

b) che la documentazione presentata dalle seguenti aziende:



- Ascam srl (cod. fisc.: 00976050427),
- Etruria P.A. srl (cod. fisc.: 05883740481),
- Studio Graphic FG di Giordano Francesco (cod. fisc.: GRDFNC73E25G273F)
- Tipografia Ragione di Mario Ragione (cod. fisc.: RGNMRA68C02B180T),

non risultava conforme a quanto richiesto dalla documentazione di gara, ed in particolare:
-  Ascam srl (cod. fisc.: 00976050427):  il modello “Dichiarazione circolare Inps 126/2015” 
non risultava correttamente compilato,
-  Etruria  P.A.  srl  (cod.  fisc.:  05883740481):  i  modelli  “Dichiarazione  circolare  Inps”, 
“Dichiarazione  non  assunzione  personale”  e  “Tracciabilità  flussi”  non  risultavano 
correttamente compilati,
-  Studio  Graphic  FG  di  Giordano  Francesco  (cod.  fisc.:  GRDFNC73E25G273F): il 
modello “Dichiarazione circolare Inps 126/2015” non risultava correttamente compilato,
-  Tipografia Ragione di  Mario Ragione (cod. fisc.:  RGNMRA68C02B180T):  il  modello 
“Tracciabilità flussi” non risultava correttamente compilato,

c) che, sulla base delle disposizioni dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, il Rup ed il suo 
assistente, hanno disposto di applicare nei confronti delle predette aziende la procedura del 
soccorso istruttorio, concedendo sette giorni per integrare la documentazione amministrativa; 

PRESO ATTO che, in data 15.02.2018, con le seguenti note:

- nota n° 2107 Ascam srl (cod. fisc.: 00976050427),
- nota n° 2106 Etruria P.A. srl (cod. fisc.: 05883740481),
-  nota  n°  2108  Studio  Graphic  FG  di  Giordano  Francesco  (cod.  fisc.:  
GRDFNC73E25G273F)
-  nota  n°  2105  Tipografia  Ragione  di  Mario  Ragione  (cod.  fisc.:  
RGNMRA68C02B180T),

veniva richiesto alle stesse aziende di integrare, entro il termine perentorio di sette giorni dal 
ricevimento delle stesse note, la documentazione amministrativa trasmessa;

CONSTATATO che in data 16.02.2018, con nota acquisita al protocollo camerale al n° 2124, 
la ditta Tipografia Ragione di Mario Ragione ha trasmesso la documentazione richiesta,

PRESO ATTO che in data 16.02.2018, con nota acquisita al protocollo camerale al n° 2127, 
la ditta Ascam srl ha trasmesso la documentazione richiesta,

CONSTATATO che in data 19.02.2018, con nota acquisita al protocollo camerale al n° 2185, 
la ditta Etruria P.A. srl ha trasmesso la documentazione richiesta,

PRESO ATTO che in data 21.02.2018, con nota acquisita al protocollo camerale al n° 2430 
in  data 22.02.2018, la ditta  Studio Graphic FG di  Giordano Francesco ha trasmesso la 
documentazione richiesta;

VISTO il verbale stilato in data 01.03.2018 dal Rup e dal suo assistente, allegato al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale e contraddistinto come Allegato B, da cui si 
evince:

a) che la documentazione trasmessa dalle aziende Etruria P.A. srl e Tipografia Ragione di 
Mario  Ragione  risulta   correttamente  compilata e  sottoscritta digitalmente  dai legali 



rappresentanti delle stesse aziende,

b)  che  la  documentazione  amministrativa  trasmessa  dalle  aziende  Ascam  srl  e  Studio 
Graphic  FG di  Giordano Francesco,  pur  correttamente  compilata,  non  risulta  sottoscritta 
digitalmente,  come specificamente richiesto  dalla  Camera,  dai  legali  rappresentanti  delle 
stesse aziende;

TENUTO  CONTO pertanto  che,  risultano  regolari,  sotto  l’aspetto  della  documentazione 
amministrativa, e pertanto possono essere ammesse alle fasi successive relative all’apertura 
dell’offerta tecnica e dell’offerta economica le offerte delle seguenti aziende:

- Arti Grafiche Cardamone srl (cod. fisc.: 00411600794),
- Editpress srl (cod. fisc.: 01665300677),
- Editrice Cerbone srl (cod. fisc.: 04954821213),
- Etruria P.A. srl (cod. fisc.: 05883740481),
- International Printing srl (cod. fisc: 01978430641),
- Modulgrafica Forlivese spa (cod. fisc.: 00880220405),
-  Nuova  Litografia  Tipografia  Vomano  di  Di  Sante  Peppino  (cod.  fisc.:  
DSNPPN75M11L103F),
- Officina Cartotecnica srl (cod. fisc.: 01799900665),
- Prima Print srls (cod. fisc.: 02208650446),
-  Stabilimento  Tipografico  De  Rose  snc  di  Umberto  De  Rose  &  C.  (cod.  
fisc.:01381050788),
- Tiburtini srl (cod. fisc.: 05023781007),
- Tipografia Ragione di Mario Ragione (cod. fisc.: RGNMRA68C02B180T),
- Tipolitografia Quatrini Archimede & Figli di Quatrini Gabriele e Quatrini Francesco 
snc (cod. fisc.: 00114330566);

DATO  ATTO che,  relativamente  alla  documentazione  amministrativa,  nonostante 
l’applicazione del soccorso istruttorio, le offerte presentate dalle seguenti aziende:

- Ascam srl (cod. fisc.: 00976050427),
- Studio Graphic FG di Giordano Francesco (cod. fisc.: GRDFNC73E25G273F)

non risultano regolari e pertanto le stesse aziende devono essere escluse dalla procedura di 
gara;

TENUTO CONTO che per il Rup sig. Cesare Taraschi  e per l’assistente al Rup geom. Luca 
Astolfi  non  si  ravvedono  conflitti  di  interesse,  per  cui  non  ricorrono  i  presupposti  per 
l'astensione così  come previsto  dalla  misura obbligatoria  del  Piano di  Prevenzione della 
Corruzione “MO4” e dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO  altresì  che la previsione dei due funzionari  che operano all’interno della 
procedura è stata effettuata anche nel rispetto della misura ulteriore prevista dal Piano di 
Prevenzione della Corruzione “MU5”;

RILEVATO che il Rup sig. Cesare Taraschi  e l’assistente al Rup geom. Luca Astolfi non si 
trovano nelle  condizioni  di  incompatibilità  che comportano obbligo di  astensione ai  sensi 
dell'art. 6 del Codice di comportamento adottato dall'ente (art. 7 D.P.R. 62/2013), così come 
da dichiarazioni acquisite agli atti;



CONSIDERATO  che  la  sottoscritta  non  versa  nelle  condizioni  di  incompatibilità  che 
comportano obbligo di astensione ai sensi dell'art. 6 del Codice di comportamento adottato 
dall'ente (art. 7 D.P.R. 62/2013);

TENUTO CONTO che, relativamente alla procedura in oggetto, la sottoscritta non versa nelle 
condizioni previste dall'art. 13 del codice di comportamento in base alle quali ricorrerebbe 
l'obbligo di astensione o di comunicazione;

DATO ATTO che il  presente provvedimento è soggetto agli  obblighi  di  pubblicazione,  in 
Amministrazione Trasparente, come di seguito indicato:
a)  sulla  base delle  disposizioni  dell'art.   29  comma 1 del  D.Lgs.  50/2016,  nella  sezione 
“Bandi di gara e contratti” sottosezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedure/Provvedimento che determina le esclusioni 
dalla  procedura  di  affidamento  e  le  ammissioni  all’esito  della  valutazione  dei  requisiti 
soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali”, 
b)  sulla  base  delle  disposizioni  dell'art.   23  del  D.Lgs.  14.03.2013  n°  33,  nella  sezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”,
c) sulla base delle disposizioni dell'art. 1 comma 32 della L. 190/2012 nella sezione “Bandi di 
gara e contratti”;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

1)  la  parte  narrativa  dell'atto  costituisce  presupposto  per  il  presente  dispositivo  e  le 
motivazioni sopra espresse in questa si intendono riprodotte per formarne parte integrante e 
sostanziale del provvedimento stesso;

2) di ammettere le seguenti azinende:
- Arti Grafiche Cardamone srl (cod. fisc.: 00411600794),
- Editpress srl (cod. fisc.: 01665300677),
- Editrice Cerbone srl (cod. fisc.: 04954821213),
- Etruria P.A. srl (cod. fisc.: 05883740481),
- International Printing srl (cod. fisc: 01978430641),
- Modulgrafica Forlivese spa (cod. fisc.: 00880220405),
-  Nuova  Litografia  Tipografia  Vomano  di  Di  Sante  Peppino  (cod.  fisc.:  
DSNPPN75M11L103F),
- Officina Cartotecnica srl (cod. fisc.: 01799900665),
- Prima Print srls (cod. fisc.: 02208650446),
-  Stabilimento  Tipografico  De  Rose  snc  di  Umberto  De  Rose  &  C.  (cod.  
fisc.:01381050788),
- Tiburtini srl (cod. fisc.: 05023781007),
- Tipografia Ragione di Mario Ragione (cod. fisc.: RGNMRA68C02B180T),
- Tipolitografia Quatrini Archimede & Figli di Quatrini Gabriele e Quatrini Francesco 
snc (cod. fisc.: 00114330566);

alle fasi  successive relative all’apertura dell’offerta tecnica e dell’offerta economica della 
procedura esperita dalla Camera per l’affidamento fornitura di stampati tipografici;

3)  di  escludere  dalla  procedura  di  gara,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e 



nell’allegato B al presente atto, le seguenti aziende:

- Ascam srl (cod. fisc.: 00976050427),
- Studio Graphic FG di Giordano Francesco (cod. fisc.: GRDFNC73E25G273F)

4)  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  in  Amministrazione  Trasparente,  come  di 
seguito indicato:

a)  sulla  base delle  disposizioni  dell'art.   29  comma 1 del  D.Lgs.  50/2016,  nella  
sezione “Bandi  di  gara  e  contratti”  sottosezione  “Atti  delle  amministrazioni  
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori  distintamente  per  ogni  
procedure/Provvedimento che determina le esclusioni dalla  procedura  di  
affidamento e le ammissioni all’esito della valutazione dei requisiti soggettivi,  
economico-finanziari e tecnico-professionali”, 
b) sulla base delle disposizioni dell'art.  23 del D.Lgs. 14.03.2013 n° 33, nella sezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”,
c) sulla base delle disposizioni dell'art. 1 comma 32 della L. 190/2012 nella sezione 
“Bandi di gara e contratti”;

Il Dirigente Area Economico Finanziaria

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e 
s.m.i.)


	IL DIRIGENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

		InfoCamere - Firma digitale
	ferri anna
	InfoCamere - Firma digitale




